
 

 

 

 

D.R. n. 1447  

 

 

IL RETTORE 

 

 

Direzione offerta formativa e servizi agli studenti 

Oggetto: Regolamento di Funzionamento del Servizio di Ateneo per il Benessere-SAB 

 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 

emanato con D.R. n. 3177 del 30 settembre 2021 rettificato con 

DR 3235 del 4 ottobre 2021; 

 

VISTO  il Regolamento di Ateneo in materia di tutela della salute e 

di sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

VISTA  la delibera del 20.12.2022 con la quale il Senato Accademico 

esprime parere favorevole sul Regolamento di Funzionamento 

dell’istituendo Servizio di Ateneo per il Benessere- SAB;  

 

VISTA  altresì, la delibera di approvazione del Regolamento di 

Funzionamento dell’istituendo Servizio di Ateneo per il 

Benessere- SAB assunta dal Consiglio di Amministrazione nella 

seduta del 22.12.2022;  

 

VISTO  il D.D.G. n. 238 del 31 gennaio 2024 con il quale a decorrere 

dalla data del predetto provvedimento sono stati ridefiniti i 

processi delle UU.OO. Studenti diversamente abili e Servizio 

di Cousenling psicologico studenti nel rispetto dei contenuti 

del Regolamento di funzionamento del servizio di Ateneo per 

il Benessere (SAB) ora denominate rispettivamente UO 

Disabilità e DSA e UO Servizio di Counseling Psicologico; 

 

VISTO lo schema di Regolamento integrato come da indicazione dei 

suddetti Organi di Governo;  

 

SENTITO il Direttore Generale;   

 

D E C R E T A 

 

È emanato il “Regolamento di funzionamento del Servizio di Ateneo per 

il Benessere -SAB”, nella stesura di seguito riportata che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Il presente decreto è pubblicato nel Bollettino di Ateneo e sul sito 

web dell’Ateneo ed entra in vigore il giorno successivo alla 

pubblicazione nel Bollettino di Ateneo. 

 

Bari,17/04/2024 

                                    F.TO LA PRO RETTRICE 

                                     Prof.ssa Grazia Paola NICCHIA 

 

 



  

 

 Direzione offerta formativa e servizi agli studenti 

Oggetto: Regolamento di Funzionamento del Servizio di Ateneo per il Benessere-SAB 

   

Regolamento di funzionamento del 

Servizio di Ateneo per il Benessere (SAB) 

 

Art. 1 – Costituzione  

 

Presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro è costituito, con 

provvedimento del Direttore Generale, il Servizio di Ateneo per il 

Benessere, d’ora in poi SAB.  Il Servizio ha la propria sede presso i 

locali del Palazzo Ateneo, Piazza Umberto I, n.1 Bari. 

Il presente Regolamento specifica le funzioni del SAB e ne definisce 

gli organi, disciplinandone la composizione, le competenze e le 

procedure di funzionamento. 

 

 

Art. 2 –Finalità e Funzioni 

 

Il SAB ha la finalità di sostenere e promuovere il benessere 

psicologico della comunità degli studenti, del personale docente, del 

personale tecnico amministrativo e CEL al fine di prevenire il disagio 

e di garantire percorsi di inclusione e crescita.  

 

A tal fine svolge le seguenti funzioni:  

 1. Offre servizi di supporto psicologico individuale e/o di gruppo 

per la gestione del disagio personale nel contesto di studio e/o 

lavoro. 

 2. Opera negli ambiti specifici del counseling psicologico, dei 

servizi agli studenti diversamente abili e del benessere psicologico 

connesso al welfare d’ Ateneo. 

 3. Propone interventi di prevenzione del disagio psicologico e 

promozione del benessere psicofisico e sociale. 

 4. Fornisce interventi volti ad affrontare temi come l’identità di 

genere, la discriminazione, gli stereotipi, la relazione con l’altro 

per promuovere le politiche di inclusione. 

 5. Promuove attività formative, quali laboratori di prevenzione del 

benessere psicofisico e sociale. 

 6.  Può essere sede di tirocini professionalizzanti in psicologia e 

psicoterapia e fornire una base di referenza per i Servizi 

psicologici. 

 7. Può partecipare a progetti di intervento sul tema del benessere 

psicologico e sociale e gestire le attività collegate.  

 8. Promuove la stipula di convenzioni e protocolli d’intesa con 

imprese ed enti. 

 9. Partecipa alla progettazione di iniziative formative quali ad 

esempio master/percorsi di alta formazione/short master sulle 

tematiche inerenti il benessere e l’inclusione. 

 10. Gestisce la banca dati degli utenti che usufruiscono del servizio 

di Counseling Psicologico e del servizio a garanzia del diritto allo 

studio in presenza di disabilità e DSA. 

 11. Coordina l’attività di counseling e di gestione della disabilità 

e DSA dei Dipartimenti di Didattica Ricerca/ Scuole, monitorando le 

attività svolte sulla base delle politiche d’Ateneo al fine di 

assicurare un omogeneo sviluppo dei processi e delle metodologie 

utilizzate.  



  

 

 Direzione offerta formativa e servizi agli studenti 

Oggetto: Regolamento di Funzionamento del Servizio di Ateneo per il Benessere-SAB 

12. Contribuisce alla diffusione di una nuova cultura del benessere e 

dell’inclusione, con iniziative territoriali atte a diffondere i 

valori del counseling psicologico, del benessere organizzativo e 

dell’inclusione sociale. 

 

Art. 3 Risorse 

 

Per lo svolgimento delle funzioni di cui al precedente art. 2, il 

Direttore Generale assegna al SAB il personale tecnico - 

amministrativo in possesso di adeguate competenze e le attrezzature 

idonee al raggiungimento delle finalità istituzionali.  

 

Il SAB può inoltre disporre dei seguenti fondi:  

a) Fondo ministeriale dedicato alla disabilità ai sensi della Legge 

17/1999 

b) finanziamenti derivanti da convenzioni con Enti pubblici o privati 

o eventuali altri soggetti per attività di servizio o di consulenza. 

Costituiscono ulteriori fonti di finanziamento gli introiti derivanti 

dalla partecipazione a progetti regionali, nazionali ed 

internazionali.  

I fondi a disposizione del SAB sono contabilizzati nel Bilancio 

dell’Ateneo e gestiti dall’Amministrazione Centrale attraverso in 

apposito centro di costo all’interno della Direzione Offerta Fromativa 

e Servizi agli Studenti individuata dal Direttore Generale. 

 

Art. 4 Organi del SAB 

 

Sono Organi del SAB: 

• Il Presidente  

• Il Comitato d’Indirizzo 

 

Il Presidente, individuato dal Rettore fra i docenti dell’Ateneo in 

possesso di specifiche competenze e di abilitazione all’esercizio 

della psicoterapia, svolge le seguenti funzioni: 

a. promuove e coordina le attività istituzionali del SAB; 

b. convoca e presiede le riunioni del comitato d’indirizzo; 

c. determina le linee di attività del SAB in coerenza con le linee 

programmatiche definite dal comitato d’indirizzo; 

d. monitora, con il supporto del responsabile amministrativo del SAB, 

la qualità dei servizi erogati. 

 

Il Comitato d’Indirizzo è nominato con Decreto del Rettore ed è 

composto:  

- dal Presidente del SAB; 

- dai Delegati del Rettore sui temi del benessere psicologico di 

riferimento del SAB;  

- da quattro componenti designati dal Senato Accademico tra i 

docenti di ruolo di questo Ateneo, con competenze specifiche nei 

succitati ambiti di cui almeno due abilitati all’esercizio della 

psicologia e della psicoterapia. 

 

Il Comitato d’Indirizzo svolge le seguenti funzioni:  

 



  

 

 Direzione offerta formativa e servizi agli studenti 

Oggetto: Regolamento di Funzionamento del Servizio di Ateneo per il Benessere-SAB 

a. indica le linee di indirizzo per lo sviluppo delle attività del 

SAB; 

b. formula proposte per il potenziamento delle attività del SAB;  

c. propone la stipula di contratti e convenzioni di interesse del 

SAB;  

d. approva la Relazione Annuale delle attività svolte dal SAB; 

e. propone la partecipazione a progetti di intervento sul tema del 

benessere psicologico e sociale e per la promozione delle politiche 

di inclusione. 

Ai lavori del Comitato d’Indirizzo partecipa il Responsabile 

amministrativo del SAB, che svolge le funzioni di segretario. 

 

Art. 5 Principi etici 

 

Il SAB si impegna a rispettare i principi etici che caratterizzano le 

politiche dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, con 

particolare riferimento:  

• alla cultura e alla promozione della sostenibilità sociale quale 

capacità di garantire che le condizioni di benessere umano siano 

equamente distribuite, 

• alla promozione della salute e del benessere psicologico e 

sociale, 

• a favorire la cultura dell’uguaglianza,  

• all’attenzione alla parità di genere sia in termini informativi 

che formativi. 

 

Art. 6 Entrata in vigore e regolamento interno 

 

Il presente Regolamento approvato dal Senato Accademico e dal 

Consiglio di Amministrazione, per quanto di rispettiva competenza, 

viene emanato con Decreto del Rettore ed entra in vigore il giorno 

successivo alla sua pubblicazione nel Bollettino ufficiale di Ateneo 

sul portale web dell’Università. 


